che, der menschliche Wille, wenn alle Bedingungen zum Handeln erfüllt sind, handeln oder auch nicht handeln kann. Es liegt nämlich in seiner Macht (Freiheit!) vom Handeln-Können zum tatsächlichen Handeln überzugehen.

Weil aber sowohl das notwendige als auch das freie Wirken der *causae secundae* vom Wirken der *causa prima* abhängen, schließt Thomas auf eine besondere Eigenschaft Gottes als *causa prima*, nämlich auf seine Transzendenz. Gott bringt nicht allein die Realität hervor (das Wirken endlicher Wesen), sondern auch die Art und Weise dieses Wirkens, nämlich daß das Wirken entweder notwendig oder frei ist: „Cum igitur voluntas divina sit efficacissima, non solum sequitur quod fiant ea quae Deus vult fieri; sed quod eo modo fiant, quo Deus ea fieri vult. Vult autem quaedam fieri Deus necessario, et quaedam contingentem, ut sit ordo in rebus, ad complementum universi“ (S.th. I, q.19, a.8). Hinsichtlich der Transzendenz Gottes schreibt Thomas: „Voluntas divina est intelligenda ut extra ordinem entium existens, veluti causa profundens totum ens et omnes eius differentias. Sunt autem differentiae entis possibilis et necessari; et ideo ex ipsa voluntate divina originantur necessitas et contingentia in rebus et distinctio utriusque secundum rationem proximarum causarum“ (In I Peri Hermeneias, lect. 14: 197).

Derselbe Gedanke kommt mehrmals vor. So leitet Thomas in „De substantiis separatis“, c. 15: 137, daraus ab, daß Gott allein Ursprung alles (endlichen) Seins ist, daß er allein auch Ursprung der verschiedenen Wirkweisen in der Welt ist: „Necessarium autem et possibile sunt propriae differentiae entis. Unde ad Deum, cuius virtus est proprie productiva entis, pertinet secundum suam praecognitionem attribuere rebus a se productis vel necessitatem vel possibilitatem¹⁵ essendi“. Dafür besorgt er für das notwendige bzw. freie Wirken die entsprechenden Zweitursachen: „... sicut eis providentia disponit ut tales effectus fiant, ita etiam disponit ut effectus quidam sint necessarii, ad quos causas proprias ex necessitate agentes ordinavit, quidam vero contingentes, ad quos causas proprias contingentes ordinavit“ (ebd. auch CG I 85: 712; III, 94: 2695c).

Diese Eigenschaft, bemerkt Thomas, gehört ausschließlich Gott: „Hoc autem non potest dici de voluntate humana, nec de aliqua alia causa: quia omnis alia causa cadit iam sub ordine necessitatis vel contingentiae“ (In I Periherm. lect. 14: 197).

Der Terminus „Transzendenz“ hat also hier nicht primär den erkenntnistheoretischen Sinn, demzufolge Gott als transzendentes Wesen gilt, weil er den Bereich des unserer Erkenntnisart proportionierten Seins (der Welt) übersteigt, sondern einen metaphysischen Sinn, insofern er Gott als „agens per modum dantis esse“ (In VI Metaphys. lect. 3: 1215) und damit auch als